ПОЛИТИКА В ОТНОШЕНИИ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
СОГЛАШЕНИЕ
1. Общие положения

1.1. Политика в отношении обработки персональных данных (далее — Политика) направлена на защиту прав и свобод физических лиц, персональные данные которых обрабатывает Общество с ограниченной ответственностью «Изуми» (далее — Оператор).
1.2. Политика разработана в соответствии со ст. 18. Закона Республики Беларусь от 10.11.2008 № 455-З «Об информации, информатизации и защите информации» (далее — РБ «О персональных данных»).
1.3. Целью настоящей Политики является защита интересов Общество с ограниченной ответственностью «Изуми», его работников и посетителей сайта, а также соблюдение требований законодательства Республики Беларусь  «Об информации, информатизации и защите информации».
1.4. Политика распространяется на персональные данные, полученные как до, так и после утверждения настоящей Политики.
1.5. Политика обязательна для ознакомления лицами, передающими в Общество с ограниченной ответственностью «Изуми» персональные данные.
[bookmark: _GoBack]1.6. Текущая редакция Политики размещается на интернет-сайте Общества с ограниченной ответственностью «Изуми» в общем доступе и вступает в силу с момента её размещения.

2. Сведения об Операторе

2.1. Оператор ведет свою деятельность по адресу г. Минск, ул. Захарова 65/1 – 11.

3. Сведения об обработке персональных данных

3.1. Оператор обрабатывает персональные данные на законной и справедливой основе для выполнения возложенных законодательством функций, полномочий и обязанностей, осуществления прав и законных интересов Оператора, работников Оператора и третьих лиц.
3.2. Оператор получает персональные данные непосредственно у субъектов персональных данных (далее – ПДн).
3.3. Оператор обрабатывает персональные данные автоматизированным и неавтоматизированным способами, с использованием средств вычислительной техники и без использования таких средств.
3.4. Действия по обработке персональных данных включают: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение.

4. Обработка персональных данных клиентов

4.1. Оператор обрабатывает персональные данные клиентов в рамках правоотношений с Оператором, урегулированных ст. 18  Закона Республики Беларусь от 10.11.2008 № 455-З «Об информации, информатизации и защите информации», (далее — клиентов).
4.2. Оператор обрабатывает персональные данные клиентов в целях соблюдения норм законодательства РБ, а также с целью:

— прием обращений и заявок от субъекта ПДн;
— информировать о новых товарах, специальных акциях, бонусных программах, рекламных и иных мероприятиях;
— улучшения качества товаров и услуг Оператора, предоставления и продвижения товаров и услуг Оператора, отправки уведомлений, предоставления информации о деятельности Оператора;
— использования в рассылках (почтовых, по электронной почте, с использованием СМС, других служб обмена сообщениями (Viber)  для передачи Пользователю информации о новых товарах, акциях и других новостях Оператора, на получение которой субъект ПДн  дал свое согласие в письменной или иной не запрещенной законодательством форме. Субъект всегда может отказаться от проведения рассылки по его контактной информации;
— обработки статистической информации;
— направления уведомлений, информации и запросов, связанных со сбором, хранением и обработкой персональных данных.

4.3. Оператор обрабатывает персональные данные клиентов с их согласия, предоставляемого клиентами и/или их законными представителями путем совершения конклюдентных действий на настоящем интернет-сайте, в том числе, но не ограничиваясь, оформлением заявок, подпиской на рассылку, в соответствии с настоящей Политикой.
4.4. Оператор обрабатывает персональные данные клиентов не дольше, чем того требуют цели обработки персональных данных, если иное не предусмотрено требованиями законодательства РБ.
4.5. Оператор может обрабатывать следующие персональные данные клиентов:
— Фамилия, имя, отчество;
— Адрес;
— Номер контактного телефона;
— Адрес электронной почты.

4.6. Не осуществляется обработка специальных категорий персональных данных:
4.6.1. касающихся расовой, национальной принадлежности;
4.6.2. политических взглядов, религиозных или философских убеждений;
4.6.3. здоровья и интимной жизни.

5. Сведения об обеспечении безопасности персональных данных

5.1. Оператор при обработке персональных данных принимает необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивает их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
5.2. Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в частности:
 — определением угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных;
—  изданием локальных актов по вопросам обработки персональных данных, а также локальных актов, устанавливающих процедуры, направленные на предотвращение и выявление нарушений законодательства, устранение последствий таких нарушений;
— назначение ответственного за организацию обработки персональных данных;
—  применением организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных, необходимых для выполнения требований к защите персональных данных;
—  оценкой эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы персональных данных;
—  учетом машинных носителей персональных данных;
—  обнаружением фактов несанкционированного доступа к персональным данным и принятием соответствующих мер;
—  восстановлением персональных данных, модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;
—  установлением правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в информационных системах персональных данных, а также обеспечением регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными данными в информационных системах персональных данных;
— контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных данных и уровня защищенности информационных систем персональных данных.

6. Права субъектов персональных данных

6.1. Субъект ПДн имеет право:
— принимать решение о предоставлении его персональных данных Оператору персональных данных;
— отзывать согласие на обработку своих персональных данных;
— внести, дополнить или изменить обрабатываемые персональных данных;
— требовать исключить свои персональных данных из общедоступных источников персональных данных;
— на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей:

· подтверждение факта обработки персональных данных Оператором;
· правовые основания и цели обработки персональных данных;
· цели и применяемые Оператором способы обработки персональных данных;
· наименование и местонахождение Оператора, сведения о лицах (за исключением работников Оператора), которые имеют доступ к персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с Оператором или на основании законодательства;
· обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту ПДн, источник их получения, если иной порядок представления таких данных не предусмотрен законодательством;
·  сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
· информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной передаче данных;
· наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку персональных данных по поручению Оператора, если обработка поручена или будет поручена такому лицу;
· иные сведения, предусмотренные законодательством.
6.2. Право субъекта ПДн на доступ к его персональным данным может быть ограничено в соответствии с законодательством.